VI, 22, 4 (372 Iun. 2).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRAT(IAN)VVS AAA. AMPELIO P(RAEFFECTO) V(RBI). POST ALIA: Qui contemplatione meritorum honor(a)rios magisterii equitum adepti sunt codicillos, ea reverentia altissimarum dignitatum viris subiungantur, ut his locum praestent, qui proconsulatus insignibus adornantur. ET CETERA. DAT. III. NON. IVN. NASONNACI MODESTO ET ARINTHEO CONSS. 5

R (*uncis comprehensa expletur ex T*) T. — GEMINA (?) 6, 14, 1.

3 uiris] Gothofredus ( <i>cf. 6, 14, 1</i> ), uires R, <i>dires T</i> 4 scr. acc. iii non. iul. ad iunctas	<i>nasonnaci] RT</i>
---	----------------------

VI, 22, 5 (381 Mart. 29).

IMPPP. GRA(TIA)NVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD VALERIANVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA: Omnes, qui extra palatium constituti codicillis proconsularibus vel epistulis vicariorum vel insignibus consularium emendicatis atque adsimulatiis vestiuntur, his, quos administratio vel militia provexit, volumus esse postpositos. DAT. III KAL. APRIL. MED(OLANO) SYAGRIO ET EVCHERIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. 5

<i>BT</i> 2 constituti] R, om. T 3 adque RT 4 prouxit T 5 uiris clar. om. T
--

VI, 22, 6 (381 Dec. 13),

ITEM AAA. FLOBO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Officiis publicis atque militiae q. 35 f. 3' | (m)uneribus expertes, quos habent secretae quietis um(b)racula, quibus honorum omnium species suffragio (e)st magis parta quam merito, inter se potius volumus de tempore agitare discrimen quam cum his ulla usurpatione coniungere, quos non adumbratis honoribus, sed in actu positis immortalitati coniuximus. DAT. ID. DEC. CONST(ANTINO)P(OLI) SYACMO ET EVCHERIO CONSS.

*R [def. uncis comprehensa] T [plene].*

1 adque T miliae R 2 quietis] quis T tuis T<sup>a</sup> 5 positis immoralitate coniuximus  
3 merito] RT<sup>b</sup>, meritorum omnium T<sup>a</sup> pol- | T, positi sint mortalita[t]e coniuximus R

VI, 22, 7 (383 Mai. 29).

(ITEM) AAA. POSTVMIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. In honoribus hunc ordinem volumus custodiri, ne singulorum quorumque codicillariae dignitates his, qui insignia administrationis gesserint, praferantur, scilicet ut, quoniam sublimis apicem praefecturae ordo proconsularium sequitur dignitatum, quisquis vicariae potestatis administratione perfunctus ex praefectis impetraverit codicillos, intellegat sibi omnimodis non usurpandum, ut inter eos, qui gestae gaudent amplitudine praefecturae, ordinem salutationis officiumque prae-sumat, sed inter proconsulares viros, qui tamen eiusdem potestatis securem meruerint fascesque suscepserint, in publicis officiis rite praebendum locum sibi patere cognoscat, his tamen anteferendum se, qui impetratis forte proconsularibus codicillis absque administrationis privilegio imaginarias tantum atque honorarias meruerint dignitates. Et 10  
1 id quidem circa illos censemus esse servandum, qui vicarias gesserint potestates. Ceterum quisquis ex numero ordinariarum potestatum, seu consularis administrationis seu nominis praesimalis, ex praefectis aut etiam ex proconsulibus honorarios impetraverit q. 35 f. 4 codicillos, praestitutum in deferendis obsequiis ordinem post eos sibi inte(lle)gat esse servandum, qui administrando vica(rias) gesserint potestates; hac tamen, quantum ad 15 or(di)nariarum potestatum spectat meritum, discre(ti)one servata, ut his, qui praesimalis adminis(tr)ationis gesserint dignitates, seu epistulas ex vic(ari)is sive ex proconsulibus seu, quod adipeti intempe(sti)vius solet, ex praefectis meruerint codicillos, (e)sante omni ambitionis studio, debeat anteferr(i, qui) perfunctae privilegio administrationis susc(ep)tas) 2 in provinciis consularitatis gesserit dignitates. M(e)mor quisque tamen honorum, memor 20 quisque merit(orum) ex his, qui qualibet administratione perfuncti sunt, eum gradum honorariae aditionis petat, quem p(ro)xi more confino loco ordinis sui cognoscit esse contiguum. Quod si quis neglexerit ordinem con(s)titutum vel amplius in hisdem honorariis dign(i)tatibus usurpandum inpetrandumque crediderit, qua(m) proprii loci ratio et forma permittit, sciat se non solum eo, quod contra legem impetraverit, esse privandum, sed 25 viginti quoque auri lib(ris) multandum. DAT. III KAL. IVN. CONST(ANTINO)P(OLI) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.

*R (quae deficiunt uncis comprehensa explentur ex T) T*

2 codicillarie dignitatis T 3 praefecturan-tur T sublimes T praefecture T 4/5 ad-ministracione (-nis R<sup>a</sup>) perf. ex praefectis om. T 5 sibi] si T 6 ordinem] RT<sup>a</sup>, ordinem T<sup>b</sup> (sic) 6/7 praesumat] Beck, praesumant R expected secures 8 praeendum T cognoscant] R<sup>b</sup>, cognoscant R<sup>a</sup>, cognost T 10 adque T 12 potestatem T 14 ordine T esse om. T 15 gesserit T 16 praesimalis] T<sup>b</sup>, prae-sdalibus T<sup>a</sup>, primasidalis R 17 dignitatis T | 18 intempestatiuius T, intempe[sti]uis R 19 administrationes T susceptas] T, suscep-tae Cuiacius 20 proincis R<sup>a</sup> co-so-laritatis g. dignitatis T 20/21 tamen hon. memor quiaque om. T 21 administrationi R<sup>a</sup>, administrationes T 22 quem] R, quod T 23 neclexerit R hisdem] RT 24 dign[i]ta-tius R 25 se] R, ei T petrauerit R<sup>i</sup> 25/26 sed . . . multandum om. T 26 iun.] T cum 6, 5, 1, ian. R constantinopoli] OSP R

22, 8 (425 Sept. 22).

IMP. THEOD(o)SIVS A. ET VAL(ENTINI)ANVS CAVS. HIERIO P(RAE)FECTO P(RAETORI)o. Lege  
 avita probatum est, si quis per gradus suo ordini competentes impetratis honorariis codi-  
 cillia ad summum praefectureae pervenisset usque fastigium, non praerogativa temporis  
 uteretur nec adversus eum, qui indeptus insignia magistratus re ipsa quod meruisse in-  
 plesset, quia intervallo fuisset forte praegressus aut praevenisset ima(gi)nario eandem,  
 quam ille actu inlustravit, apice (di)gnitatem, sibi crederet adrogandum, sed modis  
 (o)mnibus sciret se in officiis publicis ei postferendum, qui eundem locum positus in  
 potestate gessisset. [H]oc nos quoque volumus custodiri, ne quis sibi adpetat, sive ima-  
 ginarios sive inter agentes codicillos acceperit, ut ei qui egerit ratione temporis praee-  
 feratur. Quin et de consistorianis comitibus hoc nobis universi placere cognoscant, ut  
 his, qui vel absentes sunt facti vel testimonialibus tantum adepti sunt dignitatem, praee-  
 cedant qui admitti intra consistorii arcanum meruerunt et actibus interesse et nostra  
 adire responsa, praeterquam si de aliquibus professionum et militiae meritis scriniorum  
 que sacrorum emensis sudoribus lege specialiter est statutum, quod et avi nostri sanctio  
 promulgavit et nostra mansuetudo constituit. Ita ut omnibus conventibus, officiis atque  
 concessibus legem executioni tradi tua celsitudo provideat, id est ut prior sit semper ille,  
 qui loci sui administratione perfunctus est nec umquam honor delatus ex debito ei qui  
 ad similitudinem tribuitur conparetur. Nemo igitur sibi arbitretur annorum adnumera-  
 tione plaudendum, quod inter eos tantummodo valere decernimus, qui se aut actibus sub-  
 secuntur aut codicillorum parili imagine fulciuntur. Non alias adspiratu quoquam ad  
 consistorianorum comitum dignitatem, nisi ad eius claritudinem viam sibi ex constitutionis  
 avitae norma praestruxit. DAT. X KAL. OCT. TOPISO THEODOSIO A. XI ET VALENTINIANO C.  
 CONSE.

R [comprehensa uncis deficiunt] T [finit 7 postferendum, unde catenus explentur quae  
 deficiunt in R].

2 auita] habita T inpetratis T 3 fatigium	gant R <sup>a</sup> 11 his] Beck, hii R facti] R,
T 5 fuisset] T, fuerit R 6 dignitate T	om. Cuiacius 13/14 criniorumque R 19 in-
abrogandum T 8 [h]oc] R, id Cuiacius	treos R <sup>a</sup> 22 praestuxerit R topiso] sic
sibi] si quis bi R <sup>a</sup> adpetat] R, expetat Cu-	iuncta, piso R, scr. Topiro (vide ad 6, 10, 4)
iacus 10 quin et] qui nec R cogno-	

35 f. 5

## | XXIII. DE DECVRIONIBVS ET SILENTIARIIS.

Iust. 12, 16.

I, 23, 1 (415 Oct. 31).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. VRSO P(RAE)FECTO V(RBI) ET AVRELIANO [P(RAE)-  
 FECTO] P(RAETORI)o OB(IENTIS) ET STRATEGIO P(RAE)-  
 FECTO P(RAETORI)o ILL(YRICI). Decuriones nostri  
 palatii (post) emensum fideliter obsequium, post  
 deposita sa(cra)menta militiae, ex quo haec sanxi-  
 mus, inter eo[s] qui ex ducibus sunt, tamquam  
 et ipsi administrave[rint], esse praecipimus in  
 adoranda nostra serenitate, u[t in] salutandis ad-  
 ministeribus et reliquis praedicti (ho)noris  
 privilegiis, sed ita, ut in amplissimo et venera-  
 [bi]li ordine inter electos et inmunes a senato-

IVST. 12, 16, 1.  
 Decuriones nostri palatii post emensum  
 fideliter obsequium postque deposita sacra-  
 menta militiae electionem habeant, sive  
 ex magistro officiorum velut agentes  
 dignitatem consequi a nostra maiestate  
 maluerint, sive inter viros illustres  
 comites domesticorum, videlicet inter  
 agentes, taxari, ut tam in adoranda  
 nostra serenitate quam in salutandis  
 administratoribus et reliquis praedicti  
 honoris privilegiis nec non in nostro

1 anriliano R 3 nostrti (sic) R 5/6 saucximus R 8 u[t] et Cuiacius errore

riis di[s]tributionibus habeantur nec describto  
glebalis eos [in] eo adtineat. DAT. PRID. KAL. NOV.  
CONST(ANTINO)P(OLI) HONOR(10) X ET THEOD(OSIO) VI  
[44. CONSS.]

consistorio his honor omnifariam obser-  
vatur.

*R* (rectis expressa intra uncos expletur ex *Iust.*). — IVST. 12, 16, 1.

1 distributionibus *R*, describtionibus *Cuiacius* 2 [in] eo *Seeck*, [id]eo *Cuiacius*

VI, 23, 2 (423 Mart. 9).

IDEM AA. VENANTIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Unusquisque  
decurio vel silentiar(ius,) || sive post hanc militiam honoratam  
quietem elegisse fuerit adprobatus sive ad superiorem gradum  
successu meliore transcederit, nihil, quod honoratis pro  
rerum necessitate iniungitur, cogatur exsolvare; sed || a tiro-  
num et equorum praestatione 'habeantur inimunes, nudam'  
conlationem quae plerumque poscitur 'solvant', nihil his ulla  
potestas iniungat aut necessitas inponat. DAT. VII ID. MART.  
RAV(ENNA) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

IVST.

|| fin.

|| redit

'habeatur immunis nullam'

'solvat'

5

*R* (rectis expressa intra parentheses expletur ex *Iust.*). — IVST. 12, 16, 2.

5 exsuluere *R* 6 prestatione *R* 8 inponatur *Iust.*

VI, 23, 3 (432 Mart. 24).

IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLA-  
VIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Decurionibus et  
silentiaris 'vel his, qui post hanc militiam hono-  
ratae quietis otio perfruuntur vel' ad superiore-  
rem gradum successu meliore transcedunt, omnia  
privilegia, quae iam dudum divorum principum  
iudicio meruerunt, legis istius praeceptione nove-  
q. 35 f. 5' ris esse firmata]. Illa quoque, quae prioribus  
indultis omissa videntur, adicienda esse censem-  
mus', 'ne' angarias vel parangarias sive paravere-  
dos ulla eis am(pl)issimae praeceptionis inponat  
auctoritas. 'A' sor[di]dis quoque munieribus,  
excoctione calcis et 'superin(di)cticiis titulis', 'non  
praeiudicatura quacumque gene[r]alitate pragmati-  
cici', 'peculiari eos beneficio esse iu[be]mus alienos',  
'permissa' || veniendi ad comitatum licentia  
praeter evocatoriae securitatem, 'et' multa X  
librarum auri iudicibus provinciarum eorum(qu)e  
officiis infligenda, si statuta numinis nostri (cr)e-  
diderint esse 'temnenda'. DAT. VIII KAL. APRIL.  
RAVE(NNA) [4F]TIO ET VALERIO CONSS.

IVST.

'uel his . . . uel'] etiam si

5

'illa . . . censemus' om.

'nec'

10

'a' om.

'superindicti gravamine' | 'non pr. q.  
gen. pragmatica' ins. post 8 firmata

'peculiari . . . alienos'] 'eos liberamus' 15

'Domus quoque eorum non tantum in  
hac sacratissima urbe, sed in qualibet  
alia positas civitate immunes ab omni  
hosipitum cuiualibet dignitatis inquietudine  
vindicamus' | '|| eis' | 'et' om.  
'contempnda'

20

*R* (rectis expressa intra parentheses expletur ex *Iust.*). — IVST. 12, 16, 3.

4 quietis] quietip <i>R</i> <sup>a</sup>	5 transcendent <i>R</i> <sup>a</sup>	tasse amplissimae potestatis	17 euocatoriae
7/8 noueris] <i>Iust.</i> ( <i>Ib</i> X), noueres <i>R</i> <sup>a</sup> ,	nouere	securitatem <i>R</i>	
<i>R</i> <sup>b</sup>	9 dicienda <i>R</i>	11 amplissimae] for-	

23, 4 (437 Mart. 16).

[IDEM 44.] DARIO VIEO INL(VSTBI) P(RAEFECTO) P(RAETORI)O OR(ENTIS). Decurionum et silentiariorum meritis provocati contulata in eos beneficia, quae dominus ac filius noster Valentinianus semper Augustus erga eos contulit, confirmamus, specialibus eodem privilegiis honorantes, ut eorum videlicet possessiones nullas angarias sive parangarias vel etiam paraveredos alicuius calumnia dare cogantur nec sordidis sint adstricti muneribus. Omni quoque eos excoctione calcis, omni superindicti gravamine liberamus, licentiam post militiam tribuentes, ut, ubi eis fuerit visum, etiam accedendi ad sacratissimum comitatum habeant facultatem, provinciarum rectoribus eorumque apparitionibus denarum librarum auri dispendio feriendis, si 1 mansuetudinis nostrae statuta violare temptaverint. || His addimus, ut, cum optatam quietem acceperint et inter ¶ senatores coeperint numerari, honore curiae sine aliqua functione 35 f. 6 laetentur inmunitatisque gaudio plena dignitatis (lae)titia potiantur, 'nec praetoriano nomine pulsandi nec glebali onere praegravant[is], sed' ut dignitatem solam habeant ex senatu. || D(omos) quoque eorum vel in hac sacratissima urbe vel (in) qualibet alia positas civitate immunes ab om(ni) hospitum cuiuslibet dignitatis inquietudine (vin)dicamus: || sub hac videlicet definitione, ut trigi(n)ta tantummodo numero 'haec' privilegia cons(e)quantur, decuriones quoque tres, 'quos num- 2 qua[m] plures fieri inveterata consuetudo permisit'. (Sed) eos 'tum demum potiri' decernimus benefici(is su)pra scribtis, cum ¶ continuos tredecim anno(s) inculpatas excubias peregrinent. || Inl(ustris) auctoritas [tua] statuta nostrae clementiae edictis proposit[is] ad omnium notitiam faciet pervenire. DAT. XVII[!] KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) POST CONSVLATVM ISIDORI ET SENATORIS VV. [CC].

IVST. 12, 16, 3, 3

¶ inc.

¶ viros illustres

'nec . . . sed' om.

|| IVST. 12, 5, 2 = 12, 16, 3, 2

|| IVST. 12, 16, 3, 3

'ea'

'quos . . . permisit' om. 20

'tunc d. perpetui'

¶ per

|| finit

10

15

25

*R (uncis comprehensa expressa litteris rectis explentur ex Iust.). — IVST. 12, 5, 2. 12, 16, 3.*

3 eodem R <sup>a</sup>	5 gogantur R <sup>b</sup>	7 accedenti R <sup>c</sup>	17 immunes] R Iust. 12 16, 3, om. Iust. 12, 5, 2
14 patientur R <sup>d</sup>	nomin. ne R <sup>e</sup>	gleuali R <sup>f</sup>	20/21 numqua[m]] numero Cuiacius 23 con-
16 uel in hac s. u uel] R Iust. 12, 5, 2, non			tinuus R <sup>g</sup> 26 xviii Cuiacius 27 uu. cc.
tantum in hac s. u. sed Iust. 12, 16, 3			om. Cuiacius

35 f. 6

## |[XXIIII.] DE DOMESTICIS ET PROTECTORIBVS.

Iust. 12, 17.

I, 24, 1 (362 Aug. 18).

[IMP.] IVLLIANVS A. SECVDNO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Scias senum capitum domesticis per singulas quasque scholas, quinquagenis iussis in praesenti esse, iuxta morem debere praefari, ceteris, qui ultra numerum in praesenti esse voluerint, neque annonarias neque capitum esse mandandum, sed omnes cogendos ad plurimos suos ac ter[r]as redire. DAT. XV. KAL. SEPT. ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. 5

*R*

2 quinquagenis (sic recte ut vid. Vesme, quin-	lares terras] ter[ras] (terminos Cuiacius) R
quagenas Cuiacius) R	4 plurimos] expectes :  5 anthiociae R

I, 24, 2 (364 Aug. 19).

[IM]PP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD SEVERVM COM(ITEM) [D]OMESTICOBVM. Domesticorum filios vel propin[qu]os parvos vel inpuberis domesticorum coetibus [ad]gregamus, ita ut non solum matriculis inserantur, verum etiam annonarum subsidiis locupletentur.

THEOD. I.

18

Quaternas etenim annonas eos, quos armis gestandis et procinctibus bellicis idoneos ad-huc non esse constiterit, in sedibus iubemus adipisci his condicionibus, ut annonae, quae amplius insumuntur vel per tractorias deferuntur, recidantur. DAT. XIII KAL. SEPT. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

*R*1 procinotibus *R* idoneus *R* 3 septb. *R<sup>b</sup>*, sptb. *R<sup>a</sup>*

VI, 24, 3 (364 Aug. [?] 19).

IDEM AA. AD SEVERVM COM(ITEM) DOMESTICOVRM. Sicuti variis itineribus protectorum domesticorum schola comprehensos ad eam venire perspicimus, ita etiam sportularum di-versa esse debet insumptio. Grave enim admodum est viros post emensum laborem, qui nullius rei cupidiores fuere quam gloriae, huiuscemodi erogationibus fatigari; eos tamen penitus solummodo inter quinos et denos solidos sportularum nomine primatibus q. 35 f. 7 distribuere praecipimus. Eos autem, qui vel suffragio vel poten[tium] gratia sacram purpuram adorare pervene[rius], quinquagenos solidos volumus insumere. DAT. [XIIII] KAL. SEPT. MED(IOLANO) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

*R*

2 scola <i>R</i> conphaehensos <i>R</i>	5 paenitut <i>R</i>	poten[tia vel] gratia <i>Cuiacius</i>	7 peruerent]
solummodo] <i>scripti dubitans</i> , sollemnitas <i>R</i>		meruerint <i>Seeck</i>	xiii] sic iuncta 6, 24, 2:
solidus <i>R</i>	6 poten[tium] gratia <i>Gothofredus</i> ,	<i>sed eo die Valentianus non fuit Mediolani</i>	

VI, 24, 4 (387 Mart. 6).

IMPPP. VALENTINIANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD EVSIG(NIVM) P(BARFECTVM) P(EACTORI)o. Domestici ac protectores osculandi, cum salut(a)verint, vicarios tui culminis habeant potestatem. P(o)ena enim sacrilegii similis erit, si his honorificenti(a) non deferatur, qui contingere nostrani purpura(m) digni sunt aestimati. DAT. PRID. NON. MART. MED(IOLANO) VAL[ENTINIANO] A. III ET EVTROPIO CONSS.

*R* (uncis comprehensa expressa litteris rectis supplentur ex *Iust.*). — IVST. 12, 17, 1.3 poena (p[o]ena *R*) enim s. similis erit] *R Iust.*, paene enim sacrilegii simile erit *scr.*

VI, 24, 5 (393 Dec. 31 [392 . . .]).

IDEM AAA. ADDEO COM(ITI) DOMESTICOVRM. Omnes, qui do[mes]ticorum iniuncti nomini numquam nostris ob[sequi]is inhaeserunt neque certis quibusque officiis deput[ati pu]blicas executi sunt iussiones, protinus matriculi[s] eximantur. Deinde hi, qui amissam militiam nos[tro] iudicio receperunt, si quidem post unius anni sive [bi]ennii spatium loco sunt pristino restituti, in suo ordin[e] permanentes fructum beneficii non amittant. Sin [e]ero longo post tempore ambitione atque suffragiis ut rursus sociarentur enisi sunt, ita novissimorum numero iungantur, non ut nunc sternantur extremi, se[d] ut eum unusquisque optineat locum, in quo esse eo tempore potuit ultimus, cum esset post biennium restitutus. DAT. PRID. KAL. IAN. CONST(ANTINO)P(OLI) THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO VIRO CLARISSIMO CONSS.

*R*

3 patriculi[s] <i>R</i> hii <i>R</i>	5 restituti in] resti-tuin <i>R</i> sin[u]ero (sic) <i>R</i>	diesque perturbati, nam a. 393 Ian. 12 et Sept.
	7 sternantur] <i>R<sup>b</sup></i> , trnantur <i>R<sup>a</sup></i>	24 Addaeus appellatur comes et magister utr.
	7/8 optimuat <i>R</i>	mil. per Orientem
	9 annus	

VI, 24, 6 (395 Oct. 3).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ADDEO COM(ITI) ET MAG(ISTRO) VTRIVSQVE MIL(ITIAE). Divale praeceptum, quod supplicantibus domesticis dudum devotissimis laboriosos prae-q. 25 f. 7' tulit otiosis et abuti prohibuit temporis privilegio eos, qui sibi potius | [qu]am rei publicae

omni militiae suae tempestate vi[xi]ssent, erga protectores quoque valere praecipimus [a]e volumus inconcussum aeternumque durare, ut [s]emper renovari possit. In(ustris) itaque auctoritas tua et [e]os militia solvere non morabitur, quos nihil umquam vel necessitatibus nostris vel expeditionibus bellicis profuisse constiterit et his locum priorem auctoritate huius legis decernat, quos viderit otiosis oportere praeferti. DAT. V NON. OCT. 5 CONST(ANTINO)P(OLI) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

*R*1 praecipimus | ...c volumus *R*

, 24, 7 (414 Dec. 27).

[IM]PP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. EPIFANIO P(RAEFECTO) V(RBI). Domestici atque [pro]tectores cum primum ad decemprimatus gra[du]m ordine militiae temporis prolixitate pervenerint, statim sibi praeter primicerium decem sequentes senatoriam vindicent dignitatem seque cum affectione clarissimos nostro iudicio gratulentur, recedentibusque proceribus succedens sibi per matriculae ordinem usque ad praescriptum modum vindicet, 5 quisquis accedit. Ad nullas praeterea senatorii ordinis vocentur expensas, quibus non ambitio, sed meritum et nostrum spontaneum cognoscitur iudicium detulisse. DAT. VI KAL. IAN. RAV(ENNA) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

*R*5 prescriptum *R* 6 ad nullas praeterea] for- | scr. meritum eum 7/8 ui k. ian.] aut hic  
tasse at ad nullas propterea 7 meritum] | dies mutandus est aut alter 13, 5, 38.

, 24, 8 (416 Nov. 17).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Devotissimis domesticis, quos nobis, ut iudicio nominis appetit, familiarius militando . . . . optatam protulimus sanctionem, ut praeter primicerios decem primi eorum, cum ad memoratum decemprimatus gradum per- 5  
venerint, statim clarissimo nomine decorentur et inter affectos velut exconsulares habitu senatoria se praeditos gaudeant dignitate, ad eundem clarissimatus honorem sequentibus, 5 f. 8 cum priiores exierint, accessuris, ita tamen, ut inimunes (sena)toriis functionibus penitus habeantur. DAT. XV KAL. (DEC.) CONST(ANTINO)P(OLI) THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS.

*R* [quae deficiunt uncis comprehensa explentur ex *T*] *T* [incipit 4 [hab]iti].

2 militando ptatam <i>R</i> : post militando videntur	<i>R</i> (?) senatorias <i>T</i> , ...toriis (a senatoriis excidisse talia: adiunximus rogantibus 4 abiti	<i>Cuiacius idque admittit codex</i> <i>R</i> paenitus <i>R</i>
<i>R</i> 5 audeant <i>T</i> 6 prioris <i>T</i> inmunis		

, 24, 9 (416 Dec. 18).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Devotissimos protectores, qui ar(ma)tam militiam subeunt non solum defendendi (cor)poris sui, verum etiam protegendi lateris nostri sol(lici)tudinem patiuntur, unde etiam protectorum nom[en] sortiti sunt, inglorios esse non patimur, sed ut devo(tis)simis nuper protectoribus domesticis, ita his quoque (hono)rem congruum condonamus, ut praeter primicer(i)[u](m) decem primi eorum clarissimatus dignitate fulcianatur et per ordinem primis exeuntibus qui ad decem pr(i)morum numerum vocante gradu subirent, conti(nuo) cum ipsa loci accessione clarissimatus sibimet (vin)-dident dignitatem et in amplissimo ordine inter all(ec)tos velut ex consularibus habeantur, nullis senatoriis muneribus adstringendi. DAT. XV KAL. IAN. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSI)O A. VII ET PALLADIO CONSS.

IVST. (cf. ad 6, 24, 11) 5  
Alii vero, qui decur-  
sis stipendiis ab eo-  
dem decem usque  
numero subsequun-  
tur, consulari, id est  
clarissimatus digni-  
tate perfruantur  
cum ipsa loci decem  
primorum accessione 10

*R* (quae deficiunt uncis comprehensa expressa litteris rectis explentur ex *T*) *T*. — IVST.  
12, 17, 2.

2 latiri <i>T</i> 3/4 eti... sed ut deuotissimis	cer... <i>R</i> 6 dignitatem <i>T</i> 7 decem prio-
(medie omis) <i>T</i> 5 primiceri...m <i>T</i> , primi-	rum <i>T</i> 7/8 subierunt <i>T</i>

VI, 24, 10 (427 Mart. 16).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. HIERIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Praeter primic(e)rios protectorum domesticorum decem primi scholarum, cum ad huius vocabuli dignitatem devote ac strenue militando pervaenerint, statim clarissimus honore decorati inter alleclos veluti ex consularibus esse mereantur, ita ut et a senatoris functionibus penitus habeantur immunes nulloque extrinsecus onere praegraventur, ceteris quoque, ubi egressis prioribus ad praedictum suo ordine numerum locumque concenderint, privilegiis paribus honorandis. DAT. XVII KAL. APRIL. HIERIO ET ARDABVRE CONSS.

RT

2 primicerios] primic rios R, micrius T <sup>a</sup> , imi-	5 paenitus R, om. T      extrinsecus . . . quoque
cenio T <sup>b</sup> protectorum R <sup>a</sup> scolarum R	om. T
4 alleclos] T, alleclos R      senatoribus T	

VI, 24, 11 (432 Iun. 11).

q. 35 f. 8'

IDEM AA. HELIODORO P(RAEFECTO) V(RBI). Constantinopolitani amplissimi | (co)etus con-  
sensu nostroque iudicio domestici decursis (gr)adus stipendiis sub eo  
sint generi senatores, ut pri(m)icerius quidem post acceptum tribu-  
natum inter eos (dig)nitate potiatur, qui ducatum agere meruerunt,  
alii (v)ero, qui decursis stipendiis ab eodem decem usque (nu)mero  
subsequuntur, his quibus iam ante decretum est (dig)nitatibus per-  
fruantur, sed ita, ut inter eos sine du(bio) censeantur, qui immuni-  
tatem sibi laboribus redem(er)ant. Ut fructus domesticis impio ter-  
mino conse(qu)enti, etiamsi mortalitas intervenerit, perire non (pos)-  
sint, sed quodammodo superest illis solacii ser(vet)ur occasio ac,  
si primicerii limen ingressi in ip(sa) d(esideratae spei longa expec-  
tatione fructus in[te]rruperit fati necessitas, non statim qui praecer(p)at eos, quem vocat  
secundus ordo succedat, sed liberis successoribusque tantum gradu venientibus agnatorum,  
quorum maxime cura emolumentorum perceptione gaudebat, residui temporis usque ad  
annum quae debentur, solleminiter colligantur. DAT. III ID. IVN. CONSTANTINOPOLI VALERIO 15  
ET AETIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

IVST.  
Primicerius quidem  
domesticorum et pro-  
tectorum utrinque  
scholae post accep-  
tum tribunatum inter  
eos spectabili digni-  
tate potiatur, qui  
ducatum agere mer-  
uerint. (*sequuntur quae*  
*adscriptissimus ad 6, 18*  
*24, 9*)

R (quae deficiunt uncis comprehensa express a litteris rectis supplentur ex T) T. — IVST.  
12, 17, 2.

1/2 consesus R <sup>a</sup> , con ...sum T    2 nostroquaes T	laciis T    11 ingressus R <sup>a</sup> 11/12 expepta-
3 post om. T    4 digitatatem T    5 nume-	12 in ...rruperint R, in ...rruperint
rum T    6 subsequuntur R    his om. R	T    qui] pqui R <sup>a</sup> praecer pat R, praecepat T
est] R, ...t (deficiunt litterae tres) T	14 praeceptione T    15/16 ualerio et aetio R,
6/7 perfruantur] R, fruantur T    9/10 possint]	attico et ualerio T
R, possit T    10 quodadmodu R    [i]lliis so-	

q. 36 f. 1

## | XXV. DE PRAEPOSITIS LABARVM.

labarum *Iust. (KI)*, laborum R *Iust. (OX)*, deficit T. —  
*Iust. 12, 18.*

VI, 25, 1 (416 Nov. 11).

IMPP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MONAXIO P(RAEFECTO)  
P(RAETORI)o. Qui ^e(x devo)tissimis domesticorum scholis^  
praepositi lab(arum) nostro iudicio ^et stipendiorum sudori-  
bus^ promoven(t)ur, ^ad similitudinem decem primorum do-  
m(estico)rum^ clarissimi sint inter alleclos, ita ut ex con-  
sula(ribus) habeantur. Nam ^et senatorio nomine^ et in-  
m(un)itate digni sunt, quos nostri lateris comitatus inl(ustrat).  
DAT. III ID. NOV. CONSTANTINOPOLI THEOD(OSIO) A. VII ET PAL(LADIO CONSS.).

IVST.  
^ex . . . scholis^ om.  
^et st. sud.^ om.  
^ad s. d. dom.^ om.  
^et s. n.^ om.

DAT. III ID. NOV. CONSTAN-

R (quae deficiunt uncis comprehensa supplentur ex T) T. — IVST. 12, 18, 1.

3 labarum] <i>Iust. (KI)</i> , lauarum T, lab... R,	6 et sen.] T, sen. R    et om. <i>Iust. (praeter</i>
laborum <i>Iust. (OX)</i> 5 alleclos] electos <i>Iust. (Ib)</i> 7 inlustrat] <i>Iust.</i> , inlustr... T, inl... R	

XXVI. DE PROXIMIS, COMITIBVS DISPOSITION(VM)  
CETERISQVE, QVI IN SACRIS SCRINIIS MILITA(NT).

*Iust.* 12, 19 de proximis scrorum scriniorum ceterisque q. in s. s. m.  
26, 1 (362 Sept. 25).

**IMP. IVLLIANVS A. AD SECUNDVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. In rebus prima militia est, secundus in litterarum praesidiis pacis ornatus. Ideoque scriniorum nostrorum merita perpendentes secundum eis in privilegiis locum tribuimus, ut omnes, qui quindecim annis in scriniis laboraverunt memoriae ac dispositionibus epistularum ac libellorum, licet patre vel avo ceterisque maioribus curialibus orti ac proditi sint, tamen ab omni hac 5 &f. l' necessitate habeantur immunes nec ad curiam | (dev)ocentur. DAT. VII KAL. OCT. ANTIOCHIAE, ACC. V ID. NOV. \*\*ISIS MAMERTINO ET NEVITTA V. C. CONSS.**

*R (quae deficiunt uncis comprehensa explentur ex T) T.*

1 rebus] <i>scr. re p(ublica)</i> <i>prima] R, primatu T</i> <i>est om. T</i> <i>2 in om. T ornatus] R, cina-</i>	<i>tionum et 5 ceerisque T</i> <i>6 habiantur R</i>
<i>tus T</i> <i>2/3 ideoque . . . perpendentes om. T</i> <i>inmunes T iuriam T antiochiae] T,</i>	<i>anthiociae R</i> <i>7 acc. u id.] occ c (vel m, non</i>
<i>3 in om. T queindecim R<sup>a</sup></i> <i>4 .. crineis</i>	<i>u) ... T sis R, deficit T</i>
<i>laboraberunt T dispositionibus] scr. disposi-</i>	

26, 2 (381 Mart. 29).

(IMPP)P. GRA(TI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD VALERIANVM (P(RAEFEC-TVM) V(RBI)). Clarissimos viros proximos scriniorum et magis(tr)os dispositionum vicario-rum ordini copulamus, ita (ut) haud prior aliunde provectus palatinis honorariis (pra)e-feratur, ut prius e palatio cum huiusmodi dignita(te di)missus priorem locum aliis post, etiam vera admi(nis)tratione, venientibus sortiatur. DAT. IIII KAL. APRIL MED(IOLANO) (SY-5 A)EGIO ET EUCHERIO CONSS.

*R (quae deficiunt uncis comprehensa explentur ex T) T.*

2 proximus R      3 copulemus T ita ut haud]	R, def. T, et Gothofredus, at ego dismissus T
<i>scripsi, ita ut aut T, ita [ut] aut R</i>	<i>4 ut]</i>

26, 3 (382 Dec. [?] 15).

(IDEM AAA. A)D HYPATIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Obsecundatoribus scrorum scri-  
[ni](or)um, quorum mentibus ingeniisque committimus, quid(qui)d in alios quoque peren-nium saepe proferimus sanc(tio)num, equorum ad militare subsidium ab honoratis proxime  
venire iussorum missam facimus. Nullis igitur vel aetate praesenti vel in relicum tale  
si quicquam emerserit, aut equorum oblationibus aut quibuscumque praeterea de colla-tivo omnium postulatis parere cogantur. DAT. XVIII KAL. IAN. PATAVI ANTONIO ET SYAGRIO 5 CONSS.

*R (quae deficiunt uncis comprehensa expleta sunt ex T) T.*

1  scri ... um R, s.... orum T	2 quorum   4 facimus] T, faciamus R	relicum RT
<i>om. T ingeniisque R<sup>a</sup></i>	<i>2/3 perennium T</i>	

26, 4 (386 Apr. 30 [Febr. 28]).

IDEM AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Proximos memoriae, epistularum ac libellorum | ita vicariorum honore cumulamus, ut inter eos | atque dispositionum IVST. merito dignitatis habeantur, qui pro praefectis dioeceses sibi creditas temperarunt, ex eo tempore, ex quo eos splendor indepi proximatus ostentat, insequentibus praeponendi, qui vicarias postea administraverint. DAT. PRID. KAL. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO 5 NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO CONSS.

*RT [finis 2 ut int.] — IVST. 12, 19, 1.*

3 habiantur R	dioecesis R, dioecesis <i>Iust.</i>	rint] <i>Iust.</i> , administrauerunt R	prid. prid. (sic)
<i>(K<sup>a</sup>OIa)</i>	<i>4 ostendat Iust.</i>	<i>5 administraue-</i>	<i>kl. mai. R: requiritur mart</i>

VI, 26, 5 (389 Nov. 8).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCA-  
D(IVS) AAA. CONSTANTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o.  
In sacris seriniis nostris militantes f[or] ordinarii f[or] iudices a salutatione non arceant, etiam invitati  
q. 36 f. 2 in consensu accipient; scituris vel principe  
vel cornicul(ario) vel capitibus (officii) ternas  
libras auri ex suis facultatibus) eruendas, si  
consistorium nostrum saepe ingredientibus  
secretarii iudicium n(on) patuerit ingressus aut  
reverentia non fu(erit) in salutatione delata aut  
sedendi cum iudice so(cie)tas denegata. DAT. VI  
ID. NOV. TREVIRIS TIMASIO ET P[RO]MOTO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

IVST. 12, 19, 2	IVST. 1, 48, 3
f[or] in provinciis f[or] vel spectabiles	inc. "Sciant principes et cornicularii et pri- mates officiorum iu- dices etiam "honoratis viris, qui- bus etiam cons. n. ingrediendi facultas praebetur"

R (uncis comprehensa expressa litteris rectis suppleta sunt ex Iust.). — IVST. 1, 48, 3.  
12, 19, 2.

2 scr. Constantiano 6/7 officii ternas ex (sic Iust. 12, 19, 2, a Iust. 1, 48, 3) suis facultati- bus] Iust. 12, 19, 2 (sim. 1, 48, 3), om. R	9 iudicium R 11 dat.] immo pp., neque enim probabile est eo tempore Valentianum fuisse Treviris 12 triueris R
---	---

VI, 26, 6 (396 Ian. 18).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONORIVS AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIO[RVM]. De his, qui in sacris  
scriniorum proximi transacto [bien]nio conquiescant dentque locum ceteris, qui ad  
cup[itu]m gradum pervenire festinant. Eos sane, qui ante ho[c] statutum in locis memo-  
ratis inventi sunt, ad me[tas] triennii concedimus pervenire. DAT. XV KAL. FEB. A[R]CADIO  
III ET HONORIO III AA. CONSS.

R. — GEMINA (?) 6, 30, 14.

1 osio R post sacris plura exciderunt 3 cup} (sic Krueger et ego) R, ultimum priores	4 inuenti] gem., inuecti R
---	----------------------------

VI, 26, 7 (396 Febr. 14).

IDEM AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Privilegia, quae divae memoriae Iulianus  
in sacris scriniis militantibus tribuit, et illum honorem, quem augustae memoriae Val(en-  
tini)anus isdem detulit, confirmantes, scilicet ut ingrediendi sponte ullo nuntio  
secretarium iudicantum, considerandi etiam iudicibus habeant potestatem, id etiam nostra  
moderatione decernimus, ut XX anni[s] in militiae scriniorum memoriae epistularum libel-  
lorumque versatus consularis inter electos dignitate cumulatus abscedat eumque honorem  
vel apud rectorem vel in coetu amplissimi senatus obtineat. Ita autem eos post militiam  
esse volumus otiosos, ut ab omni publica molestia habeantur inimunes nec iniungendi  
quicquam quis in eos habeat potestatem. DAT. XVI KAL. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCA-  
D(I)O III ET HONORIO III AA. CONSS.

R  
3 hisdem R ingrediendi] scripti, ingredientes R spontae R 6 consulares R 8 otiosus R

VI, 26, 8 (396 Febr. 15).

q. 36 f. 2' | [IDEM AA.] CLAVDIO P(RAEFFECTO) V(RBI). In  
scriniis palatii militantes f[or] post virgin(ti a)nnos  
transactae militiae si discedendum sibi esse (de-  
c)r)everint, consulari honore fulti inter electos  
(h)abeantur huncque honorem dignitatis "in se-  
nat[u]" (t)elevant, qui exconsularibus deferri con-

IVST.  
f[or] id est memoriae epistularum libello-  
rumque ac dispositionum  
"in senatu" om.

1 cladio R\*

sueverit nec eos quisquam iniungendo aliquid vel iubendo possit ab impertito otio separare. DAT. XV KAL. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

*R (uncis comprehensa expressa litteris rectis expletur ex Iust.). — IVST. 12, 19, 3.*

1 aliquit *R* imperto *R*

, 26, 9 (397 Apr. 8).

[IDEM] AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. INTER ALIA: His, a quibus dispositionum nostrarum norma seriesque servatur, eadem privilegia honoresque peractae militiae tribuimus, quae scriniorum nostrorum meritis nuper praeceperimus custodiri. DAT. VI ID. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

*R*

3 emeritis scr. praecepimus *R*

, 26, 10 (397 Jun. 28).

IDEM AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Ad similitudinem proximorum, qui in scriniis militantes comitum dignitatibus adornantur, ii quoque, qui priores in scrinio dispositionum fuerint et comitis acceperint dignitatem, ex eo die, quo promoti in scriniis fuerint, eorum numero socientur, qui potestates vicarias perceperunt, scilicet ut a Nestorio viro clarissimo, qui nunc in loco memorato versatur, dignitatis huius sumatur exordium. 5 DAT. VIII KAL. IVL CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO CONSS.

*R*

2 hii *R* 3 comites *R* 5 cordium *R*

26, 11 (397 Jul. 5).

IDEM AA. HADRIANO MAG(IS)TRO OFFICIORVM. Per omnia scrinia nostra singulis annis emensis qui sunt in capite constituti uno anno teneant proximatum, locum per ordinem succedentibus dantes, manente penes eos nihilominus dignitate, quam divus pater noster huius ordinis viris singularis meritorum arbiter dedit, scilicet ut quicumque ex proximo 3 f. 3 post stipendia tandem acta discesserit, vi[claris] conferatur, ac si eam ipsam egerit dignitat[em], integris omnibus privilegiis, quae cunctis scriniis o[mnes] retro principes diversis legibus praestiterunt. Atque [ut] nulla posthac de statuto tempore possit esse con[ven]tio, genuinus natalis nostri dies quotannis comitivam proximatus mansura in longum aetate celebrabi[t], ut expeti ambitione non possit, quod laboris praemi[um] speciali munere aestimavimus. DAT. III NON. IVL ME[DIO LANO] CAESARIO ET ATTICO CONSS. 10

*R*

4 scilicet *R* 7 prestiterunt *R* ut] Go tho- | ui[t] *R*  
fredus, hiatum celavit Cuiacius 9 celebra-

26, 12 (401 Sept. 12).

IDEM AA. CLEARCHO P(RAEFFECTO) V(RBI). Omnes, qui ex proximis veneran[do] coetui senatus fuerint adgregati, sive ii de scrinio [me]moriae sive epistularum vel libellorum sive dispositi[o]num comites fuerint, ad septenos dumtaxat annu[os] solidos teneantur nullaque extrinsecus conlatione vexe[n]tur nec molem promissionis || 'nec scribtionis iniuriam' perhorrescant. DAT. PRID. ID. SEPT. CONST(ANTINO)-P(OLI) VINCENT(IO) ET FRAVITO CONS[eru]S. 5

|| inc. Iust. | 'et nullam iniuriam de-  
scriptionis' Iust.

*R. — IVST. 12, 19, 1.*

2 adgraegati *R* hii *R* 4 extrensecus *R*

VI, 26, 13 (407 Ian. 25).

IDEM AA. ET THEODOSIVS A. Sicut iampridem a praetura inm[us]nitatem tribuimus his, quos post emeritam in armis militiam ad honorem ducatus nostrae serenitatis proximitate iudicium, ita nostrorum scriniorum proximi etiam deposita militiae praeturae immunitate potantur. DAT. VIII KAL. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO VII ET THEOD(OSIO) II AA. CONSS.

*R*2 in armis] in armis in *R<sup>a</sup>*

VI, 26, 14 (407 [412] Oct. 15).

IDEM AAA. EPIFANIO P(RAEPFOTO) V(RBI). Quamvis innumeris legibus scriniorum gloria decoretur, || iubemus tamen, ut primo omnium sit eorum secura possessio ab omnibus sordidis muneribus excusata, superindictum non timeant, venalicum non petantur solumque canonicae inductionis praestent tributum, glebalis auri solutionem neesciat labore dignitas conquisita, extraordinarium munus ignoret nec ullam temonis q. 36 f. 3 patiatur iniuriam, || (eq)uorum tironumque praestationem nullus agnosca, qui honorem proximi et comitivam primi dispo(sitionum longi temporis sudore quaesivit. Et haec (qu)idem patrimoniis censuimus deferenda, || quibus omnia inlibata servamus, quaecumque divi genito[ri]s nostri et cunctorum principum statuta detu[er]unt. Ipsis vero veniendi ad comitatum liberam [i]centiam perpetuamque praestamus nec in eorum personis expectari augustam praecipitamus iussionem. || Quod autem omnibus constat deferri, adiectu alterius dignitatis perire non patimur, ut, etiamsi prosperior fortuna iudicio ad honoris ornamenta processerint, vetera tamen eis scrinii labore privilegia quae sita serventur || et integrum circa eos eorumque facultates semper maneat, quod anterioris aetatis industria conquisivit. ET CETERA. DAT. ID. OCT. RAV(ENNA) HONORIO VII ET THEOD(OSIO) II AA. CONSS.

IVST.

|| inc. | \* om.

|| qui in sacris scrinii nostris, id est memoriae epistularum libellorum et dispositionum, referuntur

gl. a. sol. nesciat\* om.

|| vel adhuc in scrinii militat vel

|| finit

|| reddit

|| finit

10

15

20

25

VI, 26, 15 (410 Nov. 16).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MELITIO P(RAEPFOTO) P(RAETORI)o. Quotiens equorum aliarumque rerum procedit indictio, in sacris scrinii militantes inmunes ac segreges habeantur, ita ut neque in militia neque post militiam huius sollicitudinis molestiam sustineant, quibus exceptis circa alios, cum ratio flagitaverit, indictio postulabitur; scientibus iudicibus eorumque apparitionibus decem librarium auri multa se subiciendos, si ab eorum in futurum conventionibus non temperarint. DAT. XVI KAL. DEC. RAV(ENNA) VARANE V. C. CONS.

*R*2 sacri scrinii militanter *R* 5 multae Gothofredus 7 uaronae *R* cons. *R*

, 26, 16 (413 [410?]) Ian. [?] 6.

**IDEM AA. FAVSTINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o.** Peculiari preeceptionis nostrae favore praestamus, ut in scriniis memoriae epistularum libellorumque ab exceptoribus usque ad 36 f. 4 mello|proximos dignitatem clarissimorum hono(rem)que percipient, et sicuti reliqui, qui in isdem scrin(iis mi)litant, liberum cum ordinariis iudicibus ingressu(m in se)cretarium concessumque habere legibus meruerunt, ii quoque, in quos hanc stipendiorum meritis clari(ssima)tus conferimus dignitatem, cum spectabilibus etiam s(e) habere reverentiam recognoscant, ut consede(ndi) ingrediendique secretarium sciant a nobis licen(tiam) contributam, || sub multae interminatione, quam o[f]ficio sanctio dudum in- || fin. IVST.

dulta constituit. DAT. VIII ID. IA[N.] RAV(ENNA) LVCIO V. C. CONS.

*R (intra parentheses rectis litteris expressa expleta sunt ex Iust.). — IVST. 12, 19, 5.*

4 hisdem R in om. Just. 5 meruer[unt] cum Iohannes praefeduram tenuerit et altera  
meruerunt ita Cuiacius hii R 6 pecta- constitutio ad Faustinum directa anni sit 410,  
bilibus R<sup>a</sup> sese] Just. si .. vel si ... R probabile est hanc quoque eiusdem temporis  
9 in (potius quam iu cum Cuiacio 1586, iun. esse  
Cuiacius 1586) R concess. R. — Per a. 413

VII, 26, 17 (416 Febr. 6).

**IDEM AA. EUSTATHIO VIRO INL(VSTRI) QVAESTORI ET HELIONI VIRO INL(VSTRI) MAG(IST)RO OFFICIOBVM.** Pro biennio annum solum age(re) deinceps decernimus eos, qui in tribus scriniis memoriae epistularum libellorumque ordine ac merito st(i)priorum ad gradum pervenierunt proximorum. || Sed inter cetera privilegia, quae divalibus bene- || fin. IVST.

1 ficiis sacris scriniis adtributa sunt queaque salva atque intertemerata in perpetuum manere decernimus, ut eorum, qui potestatem vicariam administraverint, pro tenore veterum et nostrarum sanctionum hi, qui proximum egerint, honore censeantur. Secundi etiam ordinis comitivae codicillos accipiant, cum eum locum nancti fuerint, in quo hactenus tertiae comitivae gradu fruebantur, ita ut ex lege iam debitos atque sollemnes codicillos genuino die natalis meae clementiae in posterum, dum agunt proximum, singulis qui- 10 busque annis accipiant, post depositum actum inter eos, qui vicariam potestatem egerint, honorandi. Quam legem secundum ipsorum petitionem prae[te]r tres melloproximos, id est Benagium, Hypatium [et] Theodorum, circa omnes alios valere praecepimus. [D]AT. VIII ID. FEBR. CONST(ANTINO)P(OLI) THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS.

*R (intra parentheses rectis litteris expressa expleta sunt ex Iust.). — IVST. 12, 19, 6.*

11 accepiant R egerint] Gothofredus, egerit R 12 praeter] Gothofredus, praeterea R

26, 18 (426 Nov. 25).

[IM]PP. THEODOSIVS ET VAL(ENTINI)ANVS AA. ACACIO C(OMITI) S(ACRAEV)M L(ARGITIONVM). Tam proximo scriniorum quam comiti dispositionum pro dela[t]a eis comitivae secundi ordinis dignitate vestem ex in[te]gro in posterum praeberi tua celsitudo disponat. DAT. VII KAL. DEC. CONST(ANTINO)P(OLI) DD. NN. THEODOSIO XII ET VAL(ENTINI)ANO II PP. AA. CONSS.

*R*

1 thodosius R <sup>a</sup>	2 proxim[os] (potius quam	conciens intexto, Goth.) R	4 iii (sic Vesme,
us; proximus Vesme, proximo Cui.) R	dila[+a]	recte ut vid., uii Cui.) R	
R	3 in[te]gro (sic vid. esse in cod., in . . . ,		

## XXVII. DE AGENTIBVS IN REBVS.

27, 1 (354 [353] Mart. 8).

*Iust. 12, 20.*

IMP. CONSTANTIVS A. AD P(RAEFFECTOS) P(RAETORI)o. POST ALIA: De agentibus in rebus si quis annos viginti transierit in obsequio, minime eum ad curiam revocari. Quod et circa scrinia nostra et cancellarios et largitionales et officiales comitum rerum priva-

1 post a sp. vac. R 3 cancellarius R

tarum volumus observari. ET CETERA. DAT. VIII ID. MARIT. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTES CAES. CONSS.

## R

1 constitutiones haec et aliae octo 7, 13, 1 — 7, 21, 2 — 8, 4, 5 — 8, 7, 4 — 8, 7, 5 — 8, 7, 6 — 13, 1, 14 — 12, 1, 18, ut vidit Seeckius p. 237, inscriptionem eandem habent, scilicet imp. Constantius (Constantinus 12, 1, 14 — 12, 1, 18) ad vv. cc. (sic 8, 4, 5 — 8, 7, 4 — 12, 1, 18, vv. cc. om. reliquae) p(raefectori)o formula plane insolita, cum praeterea praefecti praetorio nusquam nisi nominatum praescribantur nec usquam plures nominantur, subscriptiones autem similes:

6, 27,	1 VIII id. Mart.	Constantio A. VII et Constante C.
7, 13,	1 prid. non. Iul.	Constantio A. VI et Constante C.
7, 21,	2 k. Mai.	Constantio A. VI et Constante II C.
8, 4,	5 prid. non. Mai.	Constantino A. VII et Constante C. II
8, 7,	4 prid. id. Mai.	Constantio A. VII et Constante II C.
8, 7,	5 XV k. Jun.	Constantio A. VII et Constante C. II
8, 7,	6 prid. non. Oct.	Constantio A. VII et Constante C. II
12,	1, 14 VIII k. Dec.	Constantino A. VII et Constantio C.
12,	1, 18 VII k. Dec.	Constantino A. VIII et Constantio III

Re quoque coniunctae sunt omnes tractantes de militum origine stipendiusque et de ratione quae intercedit inter militarem condicionem et curialem. Omnino redeunt omnes ad eandem constitutionem datum Constantio A. VI et Constante C. II, errores autem non librariorum Theodosiani esse, sed ad ipsos compilatores redire intellegitur ex collocatione duarum 12, 1, 14 et 12, 1, 18, quae Constantinum requirit.

VI, 27, 2 (363 Febr. 28[?]).

IMP. IVLIANVS A. SECUNDQ[UE] P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Ex his, qui in palatio agentes in rebus militaverint, post tertium annum militiae nemo curiae tradatur, nec ille, qui in q. 36 f. 5 consulatu meo quarto missione donatus est. P(RO)P(OSITA) BERYTO PRIDIE KAL. | MART. IVLIA NOV. A. III ET SALLVSTIO CONSS.

## R

3 consulatum| eo R pridie] scripti, die R

VI, 27, 3 (380 Jun. 16).

IMPPP. GRA(TI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD FLORVM [MAGIS]TRVM OFFICIORVM. Non plures in aliquem gradum [ho]noris ascendant, quam quantos singuli quique an[ni] ex agentum in rebus schola ad finem emeriti laboris [duc]tant, ita dumtaxat, ut per singulos gradus binor[u]m nobis tantum addendorum extra ordinem servet[ur] protestas, quorum eximius labor ut vim hanc legis exceed[a]mus extorserit: quod quidem servandum usque ad [cir]cidores erit. Nam ut sterni continuo quisque possit, sin[e] quaestione aliqua et sine praescripto numero so[la] adnotazione nostra sufficiat impetrari. In ceteris autem etiam si adnotatio specialis extiterit, quae tamen duorum numerum transeat, eam esse iubemus infirm[am], ita ut ne insequenti quidem anno habeat firmitatem, nisi insequens annus nullos numero duos, qui ex adnotatione nostra augmentum accipere debeant hono-  
ris, invenerit. Quod si post antiquam aliquis missionem veteremque militiam praepos-  
tera sacramentorum cupiditate per ambitionem ad stipendia redire temptaverit, hac proposita optione socientur, ut ultimos se militaturos neverint equitum. Quod de uni-  
versis quibusque officiis specialiter cavemus, a quibus nonnulli ad agentum in rebus scholam cum propria dignitate transierint, ut scilicet hi ex quacumque militia sinantur 10  
excedere. Quod in posterum custodiendum ita ratum sit, ut periculum se et adiutor et 15

1 mag off] cf. ad 8, 15, 6    3 [ex] agentum] certae; excludamus Cuiacius) R 7 so[la] (sine  
scripts, in agentum Gothofredus [duc]tant R 8 numerum] Gothofredus, numero  
(m[ili]tant Vesme, inuitant Cuiacius) R 5 ex- R 10 nullus R accepere R<sup>a</sup> 15 digni-  
ced. mus (sic recte ut vid. Vesme, sed ed in- tate R

subadiuuae subituros esse cognoscant, si huius sanctionis nostrae normam umquam etiam  
insequentibus magistris desierint intimare, DAT. XVI KAL. IVL. THESSAL(ONICA) GRATIANO V  
q.36 f. 5' | ET THEODOSIO I AA. CONSS.

*R*1 subitoros *R* cognascant *R<sup>a</sup>* 2 thessall *R*

VI, 27, 4 (382 Mart. 21).

[IDEM AA]A. PALLADIO MAGISTRO OFFICIORVM. In schola agentum [in] rebus nemo facile  
sub nostra quoque adnotatione [s]peciali prorumpat, nisi sub maiore scholae parte, [q]uisque  
adveniret, probandus adsistat, qualis mori[bu]s sit, unde domo, quam officiorum ori-  
ginem ac sortem fateatur. Novi quinquennio vident a primi quoque honoris auspiciis;  
ante missionibus crebris futuris parent prodanturque nominibus; dehinc per singulos  
gradus iusta et firma praecedentium dimissione succedant. Sane sic militantibus probeque  
in actu rei publicae diversatis singulorum graduum, quos meruerint, non negamus ac-  
cessum, ita ut ipsis quoque sit praecedentium ordo venerabilis ac sub maiore parte  
scholae etiam de huius gradu bonorum adtestatio et consensus accedat. DAT. XII KAL.  
APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

10

*R*1 scholam *Gothofredus* 3 probandus *R<sup>a</sup>* | 5 nominibus] *fortasse* hominibus deinc *R<sup>a</sup>*  
3/4 origine *R* 5 futuris] *fortasse* futuris se | 6 sic] *Gothofredus*, si *R*

VI, 27, 5 (386 Mart. 5).

IDEM AA. ET ARCADIVS A. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Quoniam agentibus in  
rebus huiusmodi praestitimus codicillos, ut post principatum in amplissimo ordine inter  
allectos consulares habeantur, id etiam huius legis auctoritate praestringimus, ut eodem  
gradu vel ordine ab universis iudicibus honorentur. DAT. III NON. MART. CONST(ANTINO)P(OLI)  
HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO CONSS.

5

*R*3 aucturitate *R*

I, 27, 6 (390 Nov. 26).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. PROCVLO P(RAEFECTO) V(RBI).  
Privilegia erga eum, qui ex agente in rebus princeps fuerit, antiqua custodiri praecipi-  
mus; sit senator et merito consularibus adgreditur, sed ut eum functio ulla non teneat,  
conlatio non defraudet. DAT. VI KAL. DEC. MED(IOLANO) VALENTINIANO A. III ET NEOTERIO  
CONSS.

5

*R*2/3 praecipimus] *Gothofredus*, praecipimus *R*

I, 27, 7 (395 [396/8] Mai. 27).

35 f. 6 | IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORV[s]. Agentes in rebus,  
quos divae memoriae pater noster [ex]peditionem secutos unius gradus dicitur adiec[tione]  
cumulasse, delato honore potiri praecipimus, ita [ut usque] ad centenam dignitatem hic

1 osio *R* 2 [ex]peditionem secutos] *scripti*, | mus] *R<sup>a</sup>* vel *R<sup>1</sup>*, praecipimus *R<sup>b</sup>* vel *R<sup>2</sup>*  
..(vel ..)peditionem secutus *R* 3 praecipi-

ordo servetur. Si qui[s] centenarius est secutus, quoniam primis non pati[mur] praediudi-  
cari, quos constat ad hunc locum longo te[mpo]re et probato labore venisse, his praepo-  
natur, quos [me]rito praecedet. Quisquis autem adipiscitur gradum, [hoc] honore conten-  
tus praeponi his, qui ordine priore[s] meruerint, non laboret. DAT. VI KAL. IVN. CONST(AN-  
TINO)P(OLI) OLYB[RIO] ET PROBINO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

5

*R*

1 post qui deficere possunt litterae duas tressae, | quoniam ad a. 395 Nov. 24 magister officiorum  
quis igitur Cuiacius. quis uero Vesme 3 bor- | Constantinopoli Marcellus fuit et reliquae leges  
dine R 4 labore] Reinerius et Haenel, la- | ad Horium mag. off. datae sunt a. 396—398  
bore R iun.] R. — In anno erratum est,

VI, 27, 8 (396 Ian. 26).

IDEM AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORVM. In numero agentum in reb[us] crescant, quos  
comitum secundi ordinis vel cubicul[ari]orum nostrorum primi dumtaxat loci vel tribu-  
no[rum] urbanicianorum petitio fecerit militare, ita ut urba[ni]cianis semel tantum per  
anni totius spatia suffragandi licentia sit: ceteros diversorum officiorum ab omni copia  
1 huius petitionis excludimus. Celsioris vero militiae ac fastigii viros numerari non  
necessarium fuit, cum eos, quos superius numeravimus, inserendo non unde incipere, sed  
2 quoque procedere quod inferioribus denegatum est, curaverimus exprimere. Sed et  
sumentibus ducenariis principatum hanc tribuimus facultatem, ut his pro se liberos ac  
fratres suos in eadem militia serenitatis nostrae nutu liceat conlocare. DAT. VII KAL. FEBR.  
CONST(ANTINO)P(OLI) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.